
CAPITOLUL X -  ALTE  TAXE LOCALE 
 
 
Art.  283 alin. (1)  Taxa zilnică  pentru 
utilizarea temporară  a locurilor 
publice şi pentru vizitarea muzeelor, a 
caselor memoriale sau a 
monumentelor istorice, de arhitectură 
şi arheologice 

 
 

UM 

NIVELURILE 
APLICABILE IN 
ANUL FISCAL 

2010 
avand în 
vedere 

prevederile art. 
287 din Legea 

571/2003 

Cotă de 
majorare faţă de 

anul 2010 
% 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL  

2011  
avand în vedere 
prevederile art. 
287 din Legea 

571/2003 
 

1. Taxa parcare autovehicole: 
    a) parcare ocazională 
          -autovehicole pâna la o tonă  
          -autovehicole peste o  tonă  
          -staţionare 24 ore 
    b) parcare curentă: 
          -abonament parcare sejur   7 zile 
          -abonament parcare sejur 10 zile 
          -abonament parcare sejur 18 zile 
          -abonament anual 

 
 

lei/ora 
lei/ora 
lei/zi 

 
lei 
lei 
lei 
lei 

 
 
1 
2 
8 
 

13 
20 
32 
600 

 
 

 
 
1 
2 
8 
 

13 
20 
32 
600 

2. Taxa privind accesul autovehiculelor  
a) pe stăzile cu acces interzis (str. 
Luceafarului) :                                     
         - autovehicole pană la o tonă 
         - autovehicole între 1-2 tone  
         - accesul fără plata taxei 
b) pe străzile cu limită de tonaj 
         -autovehicole cu tonaj mai mare 
decât cel permis 
         -accesul fără plata taxei 

 
 
lei/luna 
lei/luna 
amenda 
 
lei/luna 
 
amenda 

 
 

54 
78 
384 

 
128 

 
1284 

 
 
 

 
 

54 
78 
384 

 
128 

 
1284 

3. Taxa pentru depozitare materiale 
              

lei/mp/zi 
 

1  1 

4. Taxă comercializare produse agroalimentare : 
 

A. Vânzarea produselor de orice fel: 
      a) vehicole (căruţe) 
      b) autovehicole până la o tonă  
      c) autovehicole până la o tonă cu 
remorcă 
      d) autovehicole între 1 - 3 tone 
      e) autovehicole peste 3 tone 
      f) autovehicole peste 3 tone cu 
remorcă 

 
lei/m 
Lei/zi 
Lei/zi 
Lei/zi 
Lei/zi 
Lei/zi 

 

 
6 
20 
30 
40 
50 
60 

 
 

 
6 
20 
30 
40 
50 
60 

B. Desfacere produse la mese şi tarabe 
in piaţă: 
      a) în sezon: 01.05.2011-31.10.2011 
         - producători particulari 
         - S.R.L., S.N.C., S.A., A.F., P.F 
       b) în extrasezon toţi comercianţii 

 
 

lei/zi 
lei/zi 
lei/zi 

 
 

10 
           15 

10 

 
 
 

 
 

10 
15 
10 



B’. Desfacere produse la boxe metalice 
în piaţă 

lei/zi 25  25 
 

C. Folosire platourilor de desfacere 
a) pentru produse vrac (pepene, varză) 
b) lăzi 
c) saci 
d) butoaie 
e) flori naturale 
f)  răsaduri 
g) pomi fructiferi 

 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 
lei/mp/zi 

 
c/v 1 kg. marfă 
c/v 1 kg. marfă 
c/v 1 kg. marfă 

5 
5 
5 
5 

  
c/v 1 kg. marfă 
c/v 1 kg. marfă 
c/v 1 kg. marfă 

5 
5 
5 
5 

D. Pentru vânzare de : 
a) bovine, bubaline, cabaline, porcine 
peste 6 luni 
b) porcine până la 6 luni, caprine, ovine 
c) animale mici si păsări, pui de 1 zi 

 
lei/buc/zi 

 
10 
9 
7 

 
 

 
10 
9 
7 

E. Targuri, bazare – expunerea spre 
vanzare a obiectelor  
a) la masa 
b) la platou 
c) din si de pe autoturism 
d) expunerea covoarelor pe gard 

 
lei/zi 
lei/zi 
lei/zi 

lei/mp/zi 

 
5 
4 
10 
1 

 
 

 
5 
4 
10 
1 

5. Taxa zilnică  pentru vizitarea 
muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice, de arhitectură si 
arheologie 
 -Persoane fizice 
 -Elevi, studenţi, militari 

 
 
 
 

lei/pers 

 
 
 
              

3 
1 

 
 

 
 
 

 
 
 
             

3 
1 

Art. 283 alin. (3)                                 
  Taxa anuală pentru vehicule  lente s-a 
inlocuit  cu data de 01.01.2009 cu 
sintagma taxa asupra mijloacelor de 
transport pentru care contribuabilii au 
obligatia obtinerii de la primărie a 
certificatui de înregistrare, altele decât 
motorete, mopede,scutere şi vehicule cu 
tracţiune animală  

 
lei/ 

vehicul/an 
 

47 
 

           47 

  
NOTĂ: 

- Taxele locale prevăzute la capitolul X – art. 283 alin. (1), pct. 1, 2, 3, 4, 5 din prezenta anexă datorate 
bugetului local se plătesc anticipat. 
 
În cazul vehiculelor lente respectiv  mijloacelor de transport pentru care este obligativitatea obtinerii certificatului 
de inregistrare de la primărie termenele pentru depunerea declaraţiei de impunere şi achitarea taxei sunt: 
- pentru cele existente în patrimoniu la data de 01 ianuarie 2010 data de 31 martie a anului de referinţă; 
- pentru cele dobândite în cursul anului – data de 30 a lunii următoare datei la care au fost dobândite. 


